
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 5 del 24 gennaio 2019  
 
OGGETTO: Corso di formazione in materia di Sicurezza sui rischi specifici di un lavoratore in 
somministrazione.  
 

 

I L  D I R E T T O R E  

Dott. Pierluigi Raimondi 
 

 
VISTE le competenze attribuite al Direttore dai vigenti regolamenti dell’Ente e dalle vigenti norme in 
materia di dirigenza nella P.A.; 
 
VISTO il documento istruttorio relativo all’oggetto, che qui si intende integralmente richiamato e 
trascritto; 
 
VERIFICATO e APPROVATO il contenuto del documento istruttorio; 
 
RICHIAMATE: 

 La Delibera del CDA n. 37 del 18/09/2018 che prevede di integrare il Piano del Personale 
2018-2020 con il reclutamento di n. 1 figura di istruttore amministrativo cat. C1 di supporto al 
Servizio Università, Comunicazione, Orientamento ed Elaborazione dati, da coprire mediante 
contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato e parziale a partire dal 2018; 

 La determina dirigenziale n. 68 del 23 novembre 2018 con la quale si è determinato di affidare 
alla ADECCO ITALIA SPA, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato part 
time della durata di 6 mesi di n.1 unità di personale nell’ambito dell’orientamento 
universitario; 

 

CONSIDERATO che il lavoratore in somministrazione selezionato dalla ADECCO ITALIA SPA, ha preso 
servizio a far data dal giorno 3 dicembre 2018; 
 
DATO ATTO che tra gli obblighi previsti dal capitolato d’appalto al Consorzio Universitario Piceno 
compete la formazione sui rischi specifici del lavoratore; 
 
CONSIDERATO che, come si attesta dal modulo rilevamento rischi, si rileva un’assenza totale di fattori 
di rischio e che per tale condizione si assolve all’obbligo formativo in argomento attraverso un corso 
sui rischi specifici di livello basso della durata di n. 4 ore; 
 
ATTESO che  
 a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  



 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 come modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 co. 130, 
prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati elettronici;  

 
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di 
affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 
296, modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 co. 130; 
 
VISTA la proposta pervenuta dalla 626SCHOOL SRL, nella quale il servizio è offerto ad un prezzo pari a 
euro 30 oltre IVA di legge, ha durata pari a n. 4 ore, è finalizzato alla formazione in materia di Sicurezza 
sui rischi specifici – lavoratori a basso rischio – soddisfa i requisiti formativi richiesti, e verrà erogato 
in modalità on line prevedendo il rilascio di un attestato valido a livello nazionale; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico 626School con Sede Legale in Via is Mitzas 2, 
09048 Sinnai (CA), P.I. 03035020928 poiché il prezzo proposto dal citato operatore economico, in 
possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione. Inoltre il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
Z1E26DB3D0; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/8/2010 
e s.m.i. e alla Legge n. 217 del 17/12/2010; 
 



VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118/11 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare alla ditta 626School avente sede legale in Via is Mitzas 2, 09048 Sinnai (CA), P.I. 

03035020928 il servizio di erogazione del corso in materia di Sicurezza sui rischi specifici – 
lavoratori a basso rischio a favore del lavoratore in somministrazione, avente le seguenti 
caratteristiche: 

 durata corso 4 ore  
 modalità di erogazione on line 
 trasmissione di un attestato valido a livello nazionale; 

2. di impegnare la somma di Euro 36,60 IVA inclusa del bilancio di previsione 2019-2021 sul capitolo 
85/1 “Formazione del personale”, competenza 2019 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
5. di liquidare alla 626School SRL la somma di euro 30,00 oltre IVA di legge previa presentazione di 

fatturazione elettronica; 
6. di rendere edotto l’erogatore del corso delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno, approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 49 del 21/11/2017, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo 
url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

7. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

8. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 
d.lgs. 50/2016; 

9. di nominare Responsabile del procedimento amministrativo la dr.ssa Roberta ai sensi dell’art. n. 5 
della legge 241/90, modificato dalla legge n. 15/2005; 

10. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
 alla ditta 626School per l’accettazione; 
 al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione Dati; 
 all’amministrazione. 

 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Pierluigi Raimondi 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO 
SERVIZIO UNIVERSITÀ, ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE DATI 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
OGGETTO: Corso di formazione in materia di Sicurezza sui rischi specifici di un lavoratore in 
somministrazione. 
 
RICHIAMATE: 

 La Delibera del CDA n. 37 del 18/09/2018 che prevede di integrare il Piano del Personale 
2018-2020 con il reclutamento di n. 1 figura di istruttore amministrativo cat. C1 di supporto al 
Servizio Università, Comunicazione, Orientamento ed Elaborazione dati, da coprire mediante 
contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato e parziale a partire dal 2018; 

 La determina dirigenziale n. 68 del 23 novembre 2018 con la quale si è determinato di affidare 
alla ADECCO ITALIA SPA, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato part 
time della durata di 6 mesi di n.1 unità di personale nell’ambito dell’orientamento 
universitario; 

 

CONSIDERATO che il lavoratore in somministrazione selezionato dalla ADECCO ITALIA SPA ha preso 
servizio a far data dal giorno 3 dicembre 2018; 
 
DATO ATTO che tra gli obblighi previsti dal capitolato d’appalto al Consorzio Universitario Piceno 
compete la formazione sui rischi specifici del lavoratore; 
 
CONSIDERATO che, come si attesta dal modulo rilevamento rischi, si rileva un’assenza totale di fattori 
di rischio e che per tale condizione si assolve all’obbligo formativo in argomento attraverso un corso 
sui rischi specifici di livello basso della durata di n. 4 ore; 
 
ATTESO che  

 a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  

 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 come modificato dalla L. 30 dicembre 2018 , n. 145 art. 1 co. 130, 
prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati elettronici;  

 
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di 
affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 
296, modificato dalla L. 30 dicembre 2018 , n. 145 art. 1 co. 130; 
 
VISTA la proposta pervenuta dalla 626SCHOOL SRL, nella quale il servizio è offerto ad un prezzo pari a 
euro 30 oltre IVA di legge, ha durata pari a n. 4 ore, è finalizzato alla formazione in materia di Sicurezza 
sui rischi specifici – lavoratori a basso rischio – soddisfa i requisiti formativi richiesti, e verrà erogato 
in modalità on line prevedendo il rilascio di un attestato valido a livello nazionale; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico 626School con Sede Legale in Via is Mitzas 2, 
09048 Sinnai (CA), P.I. 03035020928 poiché il prezzo proposto dal citato operatore economico, in 



possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione. Inoltre il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
Z1E26DB3D0; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/8/2010 
e s.m.i. e alla Legge n. 217 del 17/12/2010; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118/11 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

PROPONE 
 
di affidare alla 626School con Sede Legale in Via is Mitzas 2, 09048 Sinnai (CA), P.I. 03035020928 al 
prezzo di Euro 30,00 oltre IVA di legge il servizio di erogazione del corso in materia di Sicurezza sui 
rischi specifici – lavoratori a basso rischio – della durata di 4 ore da fruire in modalità on line a favore 



del lavoratore in somministrazione, in quanto soddisfa i requisiti formativi richiesti ad un prezzo 
congruo. 
 

L’istruttore 
F.to Dr.ssa Roberta Giorgi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sui cap. 85/1 
del Bilancio di Previsione 2019-2021, anno 2019. 
 
Ascoli Piceno, 24 gennaio 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena de Marcis 

 
 
 
 
 
 
 
ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 24 gennaio 2019 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Pierluigi Raimondi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


